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Τα νέα και οι εξελίξεις του ευρωπαϊκού έργου LIFE-IP CEI-Greece «Εφαρμογή της 
Κυκλικής Οικονομίας στην Ελλάδα» που συντονίζει το Υπουργείο Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας σε συνεργασία με 19 στρατηγικούς εταίρους. 
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.

15,934,810 €

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

.

8 έτη (2019-2027)

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

.

Συγχρηματοδότηση: 

-από το Πρόγραμμα LIFE της EE

- από το Πράσινο Ταμείο

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ



Εθνική καταγραφική έρευνα για τα απόβλητα τροφίμων 

Σε συνεργασία με τον Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ), η Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) και το Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο διεξάγουν εθνική καταγραφική έρευνα για την κάλυψη των υποχρεώσεων της χώρας 

αναφορικά με τη συλλογή στοιχείων για τα απόβλητα τροφίμων που παράγονται από τη συγκομιζόμενη παραγωγή φυτικών προϊόντων για ανθρώπινη κατανάλωση.
Η έρευνα απευθύνεται στους παραγωγούς φυτικών προϊόντων που προορίζονται για βρώση από τον άνθρωπο ή αναμένεται ευλόγως ότι θα χρησιμεύσουν για τον σκοπό 

αυτόν, μέσω της διάθεσής τους απευθείας στην αγορά ή σε βιομηχανίες τροφίμων και ποτών. Δείτε περισσότερα εδώ. 

https://www.opekepe.gr/
https://ypen.gov.gr/
https://www.hua.gr/index.php/el/
https://circulargreece.gr/el/ethniki-katagrafiki-ereuna-gia-apovlita-trofimon/
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◆ O δήμος Θεσσαλονίκης, συνδικαιούχος του έργου LIFE-IP CEI-Greece «Εφαρμογή της Κυκλικής
Οικονομίας στην Ελλάδα», ξεπέρασε επιτυχώς απρόβλεπτες δυσκολίες που ανέκυψαν στην πορεία
εξέλιξης του έργου, και προχωρά με γοργά βήματα πλέον με την οριστική χωροθέτηση
Ολοκληρωμένου Πράσινου Σημείου και Βιωματικού Πάρκου Επισκευής, Επαναχρησιμοποίησης και
Ανακύκλωσης τα οποία προβλέπονται να λειτουργήσουν προς όφελος των δημοτών και κατοίκων της
περιοχής, στο πλαίσιο της συνεργασίας του δήμου με το περιβαλλοντικό ευρωπαϊκό έργο LIFE-IP CEI-
Greece. Στη δράση του έργου για τη δημιουργία Ολοκληρωμένου Πράσινου Σημείου και Βιωματικού
Πάρκου στη Θεσσαλονίκη, συμμετέχουν οι εταίροι ‘Οικολογική Εταιρεία Ανακύκλωσης’ (συντονιστής
δράσης) και ‘Δήμος Θεσσαλονίκης’ (συνδικαιούχος).◆ Συγκεκριμένα, για την καλύτερη εξυπηρέτηση των ωφελούμενων, θα δημιουργηθούν σε ιδιόκτητα
ακίνητα του δήμου Θεσσαλονίκης δύο Πράσινα Σημεία, ένα Κέντρο Δημιουργικής
Επαναχρησιμοποίησης (ΚΔΕΥ) κι ένα Βιωματικό Πάρκο για τη διάχυση δράσεων Κυκλικής Οικονομίας
(επισκευή-επαναχρησιμοποίηση-ανακύκλωση) στο μαθητικό και νεανικό κοινό της πόλης.◆ Τα δύο Πράσινα Σημεία χωροθετούνται στις οδούς, Γ. Αγγέλου 32 - σε χώρο έκτασης 253 m2 - και
Κατσιμίδη 13 - σε χώρο έκτασης 281 m2 - ενώ το ΚΔΕΥ θα δημιουργηθεί στην οδό Καρακάση 28, σε
χώρο έκτασης 506 m2. Οι δεδομένοι χώροι πληρούν όλες τις απαραίτητες προϋποθέσεις ούτως ώστε
με το πέρας των διαδικασιών αδειοδότησης και ολοκλήρωσης των μελετών, ο δήμος να περάσει
γοργά στην επόμενη φάση υλοποίησης της δράσης.◆ Το Βιωματικό Πάρκο επισκευής, επαναχρησιμοποίησης, ανακύκλωσης θα χωροθετηθεί στην οδό
Κομοτηνής 2, σε έτοιμο κατάλληλα διαμορφωμένο και εξοπλισμένο χώρο 525 m2. Η συνέργεια αυτή με
υφιστάμενο κτήριο του δήμου, που σήμερα φιλοξενεί το εκπαιδευτικό οικοσύστημα νεοφυούς
επιχειρηματικότητας ΟΚ! Thess καθώς και δράσεις/εργαστήρια εξωστρέφειας άλλων ευρωπαϊκών
έργων, αναμένεται να αποδειχτεί ιδιαίτερα ωφέλιμη για το έργο LIFE-IP CEI-Greece και για την
έγκαιρη λειτουργία του Βιωματικού Πάρκου με αξιοποίηση του υφιστάμενου εξοπλισμού αλλά και
καταρτισμένου ανθρώπινου δυναμικού.

Ολοκληρωμένο Πράσινο Σημείο και Βιωματικό Πάρκο στη Θεσσαλονίκη 

http://www.ecorec.gr/ecorec/index.php?lang=en
https://thessaloniki.gr/
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Έναρξη χωριστής συλλογής 
Επικίνδυνων Οικιακών 
Αποβλήτων (ΕΟΑ)  στον Δήμο  
Κοζάνης

Το καινοτόμο πρόγραμμα χωριστής συλλογής των Επικίνδυνων Οικιακών
Αποβλήτων ξεκίνησε (5/2023) στον Δήμο Κοζάνης σε συνεργασία με τη
ΔΙΑΔΥΜΑ Α.Ε. Για το λόγο αυτό πραγματοποιήθηκε ανοιχτή εκδήλωση
ενημέρωσης των κατοίκων του δήμου, στις 28.4.2023 στην περιοχή
Πλατάνια Κοζάνης, όπου δόθηκαν οδηγίες για τη λειτουργία του νέου
καινοτόμου συστήματος χωριστής συλλογής και ορθής διαχείρισης των
Επικίνδυνων Οικιακών Αποβλήτων (ΕΟΑ), που υλοποιείται στο πλαίσιο
του προγράμματος LIFE-IP CEI-Greece. Στην εκδήλωση παρουσιάστηκε ο
ειδικός κάδος συλλογής καθώς και μικρότεροι ειδικοί κάδοι χωριστής
συλλογής όπου θα τοποθετηθούν σε φαρμακεία, κομμωτήρια και
χρωματοπωλεία. Ακόμη παρουσιάστηκε και το κινητό όχημα συλλογής
των ΕΟΑ που θα εξυπηρετεί όλη τη Δυτική Μακεδονία. Το δίκτυο
συλλογής ξεκινά με τον ειδικό κάδο που έχει τοποθετηθεί στην Κοζάνη
και θα επεκταθεί σε όλη τη Δυτική Μακεδονία. Δείτε περισσότερα εδώ.

https://circulargreece.gr/el/enarxi-xoristis-syllogis-eoa-stin-kozani/
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Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης 

Δείτε εδώ το 2ο Newsletter της ΚΑΘ

Δράσεις επίδειξης για την πρόληψη παραγωγής αποβλήτων τροφίμων & περισσευμάτων (C4.3) 

https://circulargreece.gr/wp-content/uploads/2023/05/2nd-NEWSLETTER_CMT__04052023.pdf
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C7.1 Δράσεις 
Οικοδόμησης 

Δυναμικού

Η δράση αφορά στη διεξαγωγή στοχευμένων εργαστηρίων
(workshops) οικοδόμησης δυναμικού και περιλαμβάνει όλες τις
δραστηριότητες για την ενίσχυση της ικανότητας των
ενδιαφερομένων φορέων, σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο
σχετικά με:

✔ Την εφαρμογή σχεδίων διαχείρισης αποβλήτων,
✔ Την πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων
✔ Και τις λύσεις κυκλικής οικονομίας.

Αποσκοπεί στο να επιτρέψει την πραγματική, επιτόπια εφαρμογή
συγκεκριμένων μέτρων και λύσεων και την ενίσχυση του επιπέδου
συμμετοχής και δέσμευσης της τοπικής και περιφερειακής
διοίκησης και άλλων οργανισμών στην εφαρμογή ολοκληρωμένης
διαχείρισης αποβλήτων και λύσεων μηδενικών αποβλήτων, όπως
προβλέπεται στην ισχύουσα νομοθεσία για τα απόβλητα σε
Ελληνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο.

Επομένως, τα σεμινάρια αυτά στοχεύουν στην κατάρτιση όλων των ενδιαφερόμενων μερών που καλούνται να σχεδιάσουν και να
εφαρμόσουν λύσεις διαχείρισης αποβλήτων, όπως είναι οι δήμοι, οι βιομηχανίες, ο τομέας ύδρευσης και επεξεργασίας υγρών αποβλήτων,
οι ενώσεις αγροτών, τα επαγγελματικά και βιομηχανικά επιμελητήρια, τοπικές τουριστικές ενώσεις, ΜΚΟ κ.λπ.

Σημαντικές πληροφορίες για τις εκδηλώσεις θα είναι σταδιακά διαθέσιμες στην ιστοσελίδα του έργου https://circulargreece.gr/. 
Τα περιφερειακά εργαστήρια/εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης αναμένεται να ολοκληρωθούν έως τον Ιούνιο 2026. 

https://circulargreece.gr/
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Οι βασικές προδιαγραφές της υλοποίησης των σεμιναρίων οργανώνονται γύρω από 2 βασικούς
πυλώνες:

1. Ανάπτυξη ικανοτήτων των τοπικών και περιφερειακών υπευθύνων λήψης αποφάσεων:

Οι φορείς που συμμετέχουν στη λήψη αποφάσεων (περιφερειακές υπηρεσίες, δημοτικές αρχές
και άλλοι παράγοντες), θα συμμετάσχουν στα εργαστήρια, τα οποία θα επικεντρωθούν στην
ενδυνάμωση διάφορων ικανοτήτων που πρέπει να αναπτυχθούν και θα περιλαμβάνουν
καθοδήγηση σχετικά με τον τρόπο εφαρμογής όλων των βημάτων που πρέπει να
ακολουθηθούν για:

● την επιτυχημένη εφαρμογή ολοκληρωμένης διαχείρισης αποβλήτων,

● την υιοθέτηση μακροπρόθεσμων λύσεων παραγωγής μηδενικών αποβλήτων,

● την ενημέρωση σχετικά με χρηματοδοτικά προγράμματα σε επίπεδο ΕΕ και σε εθνικό
επίπεδο.

Επιπλέον, συγκεκριμένες συνεδρίες θα στοχεύουν στο πώς τέτοιες λύσεις μπορούν να
αποτελέσουν τη βάση για την ενημέρωση των Τοπικών Σχεδίων Διαχείρισης Αποβλήτων.

2. Ανάπτυξη ικανοτήτων των τοπικών και περιφερειακών ενδιαφερόμενων μερών:

Για την υποστήριξη της ευαισθητοποίησης και της ανάπτυξης των ικανοτήτων σε τοπικό και
περιφερειακό επίπεδο, οι ενδιαφερόμενοι φορείς κατηγοριοποιούνται σε ομάδες. Στο
πλαίσιο των εργαστηρίων σε κάθε περιοχή, οργανώνονται θεματικές συνεδρίες για να
καλύψουν τις ανάγκες της κάθε ομάδας όπου θα προβληθούν αποτελέσματα επιτυχημένων
παραδειγμάτων επιχειρηματικών πρωτοβουλιών ή σχετικών έργων συνάφειας (INTERREG,

LIFE, Horizon 2020/Horizon Europe, κλπ.).

Ο βασικός σκοπός των εργαστηρίων είναι να προωθήσουν την ανταλλαγή γνώσεων και να
βελτιώσουν τη δυνατότητα μεταφοράς και αναπαραγωγής των έργων που έχουν ήδη
χρηματοδοτηθεί από ευρωπαϊκά ή/και εθνικά κονδύλια και την καλύτερη αξιοποίηση των
αποτελεσμάτων τους. Επιπλέον, στοχεύουν στην αύξηση του επιπέδου γνώσεων των
συμμετεχόντων και στην εφαρμογή νέων λύσεων για τη διαχείριση αποβλήτων.

Η υλοποίηση της δράσης περιλαμβάνει τη διοργάνωση 13 περιφερειακών τριήμερων
εργαστηρίων (ένα σε κάθε Περιφέρεια της χώρας). Ταυτόχρονα με αυτά, θα διοργανώνονται
και περιφερειακές εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης για το ευρύ κοινό (Info days), με σκοπό
την καλύτερη κατανόηση των θεμάτων που άπτονται της κυκλικής οικονομίας.

Το πρώτο τριήμερο περιφερειακό εργαστήριο και η εκδήλωση ευαισθητοποίησης θα
διεξαχθούν από το Πράσινο Ταμείο με την υποστήριξη της Περιφέρειας Ανατολικής
Μακεδονίας και Θράκης, 13-16 Ιουνίου 2023, στο εμβληματικό κτίριο του Νομαρχείου
Έβρου (Σουλίου 2), στην Αλεξανδρούπολη. Μείνετε συντονισμένοι για περισσότερες
πληροφορίες.

https://circulargreece.gr/el/regional-events-alexandroupoli/
https://circulargreece.gr/el/regional-events-alexandroupoli/


Με ιδιαίτερη επιτυχία ολοκληρώθηκε το πρώτο διεθνές θεματικό
εργαστήριο του LIFE-IP CEI-Greece που διοργανώθηκε διαδικτυακά στις
4.4.2023 από το Δίκτυο Αειφόρων Νήσων – ΔΑΦΝΗ, σε συνεργασία με το
ΥΠΕΝ με θέμα “Zero Waste Islands”. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης,
διερευνήθηκε η δυναμική των νησιών να αποτελέσουν περιοχές
εφαρμογής στρατηγικών μηδενικών αποβλήτων, λαμβάνοντας υπόψη τις
ιδιαίτερες γεωγραφικές, οικονομικές και κοινωνικές προκλήσεις και
δυνατότητές τους.
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Εκπρόσωποι ευρωπαϊκών φορέων όπως η Διάσκεψη των
Απομακρυσμένων και Θαλάσσιων Περιφερειών της ΕΕ (Conference of

Peripheral Maritime Regions), και τα Ευρωπαϊκά Δίκτυα Zero Waste

Europe και ACR+, μετέφεραν τις εξελίξεις πολιτικής και
χρηματοδότησης, ενώ εμπειρογνώμονες σε θέματα αποβλήτων, ΜΚΟ και
αρχές από προηγμένα νησιά από την Ελλάδα και ολόκληρη την ΕΕ
μοιράστηκαν τις εμπειρίες, τις πρακτικές και τις στρατηγικές τους στη
διαχείριση αποβλήτων, καθώς και επιτυχημένα παραδείγματα
εφαρμογής έργων προς την κατεύθυνση “μηδενικών αποβλήτων”. Οι
συμμετέχοντες αντάλλαξαν απόψεις και συζήτησαν πώς οι καλές
πρακτικές μπορούν να μεταφερθούν στη δική τους περιοχή, το πλαίσιο
και τις ανάγκες τους. Δείτε περισσότερα εδώ.

E2.2 - 1ο Διεθνές Θεματικό Εργαστήριο

https://circulargreece.gr/el/presentations-zero-waste-islands/


Εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης και ενέργειες δικτύωσης 
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Δείτε περισσότερα:

Το χρηματοδοτικό πρόγραμμα LIFE της ΕΕ στην έκθεση Verde.tec | M.E.C. Παιανία
2o Φεστιβάλ Κυκλικής Οικονομίας don’t’drop | Δημοτική Αγορά Κυψέλης 
Ενημερωτική εκδήλωση για τα Επικίνδυνα Οικιακά Απόβλητα | Κοζάνη 

Παρουσίαση του LIFE-IP CEI-

Greece στην ενότητα για το 
χρημ/κo πρόγραμμα LIFE

Έκθεση Verde.tec 3/2023

Παρουσίαση του LIFE-IP CEI

Greece | Δημοτική Αγορά 
Κυψέλης 

Φεστιβάλ KO don’t drop 
4/2023

Τοπική ενημερωτική 
εκδήλωση για την έναρξη 
χωριστής συλλογής των ΕΟΑ

Δήμος Κοζάνης 4/2023

Εκπρόσωπος του LIFE-IP CEI-

Greece στο Policy Workshop

με θέμα EcoFashion EU

Bιοτεχνικό Επιμελητήριο 
Αθήνας 3/2023

https://circulargreece.gr/el/succesful-life-session-at-verde-tec-2023/
https://circulargreece.gr/el/successful-dont-drop-festival-2023/
https://circulargreece.gr/el/enarxi-xoristis-syllogis-eoa-stin-kozani/


Εκδηλώσεις ευαισθητοποίησης και ενέργειες δικτύωσης 
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Συμμετοχή της ΚΑΘ, εταίρου 
του LIFE-IP CEI-Greece

Έκθεση Freskon, 4/2023

Εκπρόσωπος του έργου στο 
πάνελ: Βιώσιμη Μόδα και 
Κυκλική Οικονομία 

4rth Fashion Film Festival, 
3/2023

Υποστήριξη του 1ου

ανεξάρτητου Repair Café της 
Επανεκκίνησις

Repair Café , 3/2023

Συμμετοχή στο 2o Φεστιβάλ Κυκλικής 
Οικονομίας στη Θεσσαλονίκη  
(Δημιουργικό Εργαστήρι ΚΟ από την 
Οικολογική Εταιρεία Ανακύκλωσης κ.α.
8-9/6) 

Φεστιβάλ ΚΟ,Δήμος Θεσ/κης, 
6/2023

Δείτε περισσότερα:

1o Ανεξάρτητο Repair Café «Επανεκκίνησις» | Κυψέλη - Αθήνα
Πάνελ: Βιώσιμη Μόδα και Κυκλική Οικονομία, 4rth Athens Fashion Film Festival | Ωδείο Αθηνών –Αθήνα 
Η ΚΑΘ στην έκθεση Freskon | Θεσσαλονίκη 

https://circulargreece.gr/el/repair-cafe-epanekkinisis/
https://circulargreece.gr/el/events/sustainable-fashion-and-circular-economy/
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1304692040397402&set=pcb.1304693073730632


Εφαρμογή της Κυκλικής Οικονομίας στην Ελλάδα

LIFE-IP CEI-Greece

LIFE18 IPE/GR/000013
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ΕΤΑΙΡΟΙ
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Επικοινωνήστε μαζί μας

E-mail: circulargreece@prv.ypeka.gr

Τηλ: 213 1513081

Επισκεφθείτε το Έργο circulargreece: https://circulargreece.gr

Βρείτε μας στα social media:

Το έργο LIFE-IP CEI-GREECE (LIFE18 IPE/GR/000013) συγχρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα LIFE της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Το έργο LIFE-IP CEI-GREECE (LIFE18 IPE/GR/000013) συγχρηματοδοτείται από το Πράσινο Ταμείο.

mailto:circulargreece@prv.ypeka.gr
https://circulargreece.gr/
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